
CONSORZIO per le 
b d" AUTOSTR..WE SICILL4NE 

DIREZIONE AREA TCNICA E DI ESERCIZIO 
Oggetto: "Lavori di manutenzione straordinaria dei Giunti, della risagomatura della pavimentazione 
stradale e. per la sostituzione della rete antisasso relativamente ai cavalcavia n. n° 1,2, 18, 19,22, 23, 
25 e 28 Autostrada A18 Messina - Catania" 
A ed Affidamento lavori. Determina a contrarre. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. '5 t~ IDATE/2020 del O 7 O{ c. 2020 
IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

PREMESSO: 
che la manutenzione dell'autostrada A18 Messina - Catania, rientra tra i compiti istituzionali 
principali in capo al Consorzio per le Autostrade Siciliane' quale Ente di gestione di detta tratta 
autostradale; 
che il nuovo Codice della Strada, D.L.vo 285/92 all'art. 14, stabilisce che "gli enti proprietari 
delle strade allo scopo di garantire la sicurezza delle strade, delle loro pertinenze e arredo, 
nonché delle attrezzature, impianti e servizi"; 

che il Consorzio ha effettuato i lavori di ripristino delle non conformità contestate dal Ministero 
della Infrastrutture e dei Trasporti (MIT) relative alla manutenzione ordinaria dei cavalcavia 
sull' autostrada A 18 Messina - Catania; 

che la Direzione Lavori di cui al precedente capoverso, ha evidenziato tra altro 
l'ammaloramento dei giunti tecnici della pavimentazione e, delle reti antisasso. 

che, con provvedimento n.ro 281/DG del 03103/2020, l'arch. Salvatore Zuccarello è stato 
nominato Responsabile Unico del Procedimento per l'effettuazione dei lavori per la 
manutenzione straordinaria dei Giunti, della risagomatura della pavimentazione stradale e. per la 
sostituzione della rete antisasso relativamente ai cavalcavia n. n? 1, 2, 18, 19, 22, 23, 25 e 28 
Autostrada A18 Messina - Catania; 

che con nota Prot. n. 286/DG/2020 del 31.07.2020 l'Ing. Moschella Antonino, è stato nominato 
Progettista, redattore del PSç, Direttore dei Lavori e CSE; 

che l'arch. Salvatore Zuccarello dal 01110/2020 non è più nei ruoli del Consorzio; 

che in data 05/10/2020 l' ing. Antonino Moschella ha presentato il progetto esecutivo; 

che con nota Prot. n. 2563 del 26.10.2020 il geom. Amedeo Branca è stato nominato 
Responsabile Unico del procedimento in sostituzione dell'arch. Salvatore Zuccarello; 

che il geom. Amedeo Branca, in contraddittorio con il progetti sta, in data 16/1112020 ha 
verificato e validato il progetto de quo di cui al sottonotato Quadro Economico; 

( 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 

Q 



PROGETTO ESECUTIVO 

mporto avori 
A) IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA € 740.236,9~ 
A1 Oneri sicurezza inclusi nei Lavori suA 7,8321% € 57.956,2 
A2 Costo della manodopera suA 27,9700% € 207.0651 
A3 Importo lavori a base d'asta soaqetti a ribasso (A-A1) € 682.280,7 

L 

I B1 I Imprevisti 
Somme a disposizione dell'Amministrazione 

suA 10% € 74 023 6. , 
C1 Spese per pubblicità, gara, pareri e autorizzazioni € 1.000 O 
C3 Contributo autorita di viailanza € 1.000 O 
C3 Oneri accesso discarica € 15.000,0 

I D111ndaglnl € 10.000,09 

E1 Competenze tecniche R.U.P. Dir Operativo e iso. Cantiere I suA 1 ,60%x2% di A € 5.9219 
E2 Progettazione def. - Progettazione esecutiva- coordinamento sicurezza in fase progettazione, € 56.964,1 direzione lavori, coordinatore sicurezza in fase di esecuzione 

F1 Collaudo Tecnico-Amministrativo € 0,0 

G1 IIVAsui lavori 22% I I suA I 22,00% I € 162.852 1! 
G2 [Contributo previdenziale [su E(1+2)+F1 I 4,00% I € 2.515 44 
G5 IIVAsu soese tecniche Isu E(1+2)+F1+G2 12200% I € 14.388.34 

SOMME A DISPOSIZIONE DEL L 'AMMINISTRAZIO E € 343.665,6 

I Il I IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI fA+HI € 1.083.902.60 I 

che le somme necessarie per copertura frnanziaria dell'intervento di che trattasi sono state prenotate al n. 
93/2020 cap 204 del redigendo bilancio pluriennale 20200/2022 esercizi 2020/2021; 
che il Consorzio per l'affidamento di tali lavori intende avvalersi dell'art. 36, comma 2, letto c/bis del 
D.Lgs.50 del 18/04/2016 cosi come modificato dal D.L. 76/2020 convertito in legge con la Legge n. 120 del 
11/09/2020. 
TUTTO CIÒ PREMESSO 

CONSIDERATO: 
./ che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di Decreto; 
./ che è urgente provvedere all'effettuazione dei lavori per la manutenzione straordinaria dei Giunti, 

della risagomatura della pavimentazione stradale e. per la sostituzione della rete antisasso 
relativamente ai cavalcavia n. n? 1,2, 18, 19,22,23,25 e 28 Autostrada A18 Messina - Catania; 

VISTA la lettera di invito allegata; 

VISTI: 
l'art. 43 del D.Lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
la nota prot. n. 45043 del 06/10/2020 della Regione Siciliana - Assessorato delle infrastrutture e della 
mobilità - Dipartimento delle infrastrutture, della mobilità e trasporti - Servizio 3 Vigilanza Enti, 
con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria della spesa per l'esercizio 2020 sino al 
31/12/2020; 
che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata 
effettuazione comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo - Tel, PBX 090.37111 - Fa'l 090.41869 
Codice Fiscale e Partita [VA O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41- Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.alltostradesiciliane.it e-rnail: info@alltostradesiciliane.it 



• 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 

1. DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente 
provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 

2. DI APPROVARE il progetto esecutivo verificato e vali dato dal RUP in data 16/1112020 di cui al 
se uente uadro Economico: 

PROGETTO ESECUTIVO 

rt L rnpo o avori 
A) IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA € 740.236,9j 

Al Oneri sicurezza inclusi nei Lavori suA 7,8321% € 57.956,2 
A2 Costo della manodopera suA 27,9700% € 207.0651 
A3 Importo lavori a base d'asta soooettì a ribasso (A-Ai) € 682.280,7 

I Bl I Imprevisti 
Somme a disposizione dell'Amministrazione 

suA 10% € 74 023 6. , 
Cl Spese per pubblicità, gara, pareri e autorizzazioni € 1.000 O 
C3 Contributo autorita di viollanza € 1.000 O 
C3 Oneri accesso discarica € 15.000 O 

.. € 10.000,ot I Dl Iindaglnl 

El Competenze tecniche R.U.P. Dir Operativo e iso. Cantiere I suA 1 ,60%x2% di A € 5.9219 
E2 Progettazione def. - Progettazione esecutiva- coordinamento sicurezza in fase progettazione, € 56.964,1 

direzione lavori, coordinatore sicurezza in fase di esecuzione 

Fl Collaudo Tecnico-Amministrativo € 0,0 

I Gl IVA sui lavori 22% I suA 22,00% € 162.8521 
I G2 Contributo previdenziale su E(1 +2)+F1 4,00% € 2.515 4 
I G5 IVA su soese tecniche su E(1+2)+F1+G2 2200% € 14.388.3· 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL 'AMMINISTRAZIO E € 343.665,6 

I Il I IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI (A+H) € 1_083 902.60 I 

3. APPROV ARE la lettera di invito allegata; 

4. DARE ATTO CHE l'importo complessivo pari ad €. 1.083.902,60 necessario alla copertura finanziaria 
dei lavori in questione, è stato prenotato al n. 93/2020 cap 204 del redigendo bilancio pluriennale 
20200/2022 esercizi 2020/2021, e dovrà essere così rimodulato: €.20.000,00 es. 2020, €.1.063.902,60 
es.2021; 

5. DI DISPORRE che all'affidamento dei lavori in argomento si provvederà, dell'art. 36, comma 2, letto 
e/bis del D.Lgs.50 del 18/04/2016 cosi come modificato dal D.L. 76/2020 convertito in legge con la 
Legge n. 120 del 11109/2020 che, per affidamenti di lavori di importo pari o superiore a 350.000 euro e 
inferiore a 1.000.000 di euro, si procede mediante la procedura negoziata di cui all'articolo 63 previa 
consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione 
degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mai! cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41- Tel e Fa-x 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 

o , ~ . 



6. DI PROCEDERE all'affidamento dei lavori, secondo le procedure individuate al precedente articolo 5, 
mediante l'attivazione di specifica Gara su piattaforma informatica; 

7. DI INCARICARE l'Ufficio Gare e Appalti dell'Ente affinché provveda, per quanto di competenza, alla 
prosecuzione dell'iter amministrativo di affidamento nei termini stabiliti dal presente Provvedimento; 

Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale dell'Ente. 

Il Responsabile 
Geo 

Visto: IL DIRETT 

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mai! cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fa'{ 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


